
QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210136

PORTARIA Nº 202, DE 04 DE MARÇO DE 2011.
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA, matrícula 
nº 26255/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
no período de 22/02 a 23/03/2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210137

PORTARIA Nº 198, DE 03 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando a Lei n° 5.810, de 24.01.1994, e ainda a CI 
nº 54862/2011-GEDEP, de 16/02/2011;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor WILLIAN FRAZÃO DE SOUZA, matrícula nº 
571888912/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para a Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, sem 
ônus para o órgão de origem, a partir de 14/03/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de março de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210138

PORTARIA Nº 197, DE 03 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando a Lei n° 5.810, de 24.01.1994, e ainda a CI 
nº 54862/2011-GEDEP, de 16/02/2011;
R E S O L V E:
CEDER, a servidora LUCIANA QUEMEL PIRES, matrícula nº 
55588478/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para a Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, sem 
ônus para o órgão de origem, a partir de 14 de março de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de março de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210116

PORTARIA Nº. 265/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
MARÇO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
39640/GEINFRA/CLA/DILAP, de 23.02.11;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias de Férias restantes do exercício 
2008/2009, ao servidor WELLINGTON CÉZAR DE ANDRADE 
SOUZA, matrícula 57175264/1, no período de 25.04 A 06.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE PERIODO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210117

PORTARIA Nº. 267/2011-GAB/SEMA DE 03/03/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3109/2010-GAB/SEMA DE 

01/10/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.765 DE 04/10/2010, A 
VIAGEM DOS SERVIDORES ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM 
E ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE, O PERÍODO QUE SERIA 
DE 04 A 08/10/2010 PARA O PERÍODO DE 25 A 29/10/2010 
AO MUNICIPIO DE MUANÁ/PA.

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210118

PORTARIA Nº. 266/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
MARÇO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
39640/GEINFRA/CLA/DILAP, de 23.02.11;
R E S O L V E:
Transferir para data futura o período de gozo de Férias da 
servidora ALESSANDRA CARRALAS QUEIRÓZ DE LEÃO, 
matrícula nº 57176632/1, referente ao exercício 10/11, 
concedido através da Portaria nº 236/2011-GAB/DGAF/SEMA de 
25.02.2010, publicado em DOE dia 02.03.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210114

PORTARIA Nº. 264/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
MARÇO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
39640/GEINFRA/CLA/DILAP, de 23.02.11;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias de Férias restantes do exercício 
2009/2010, à servidora ALESSANDRA CARRALAS QUEIRÓZ 
DE LEÃO, matrícula 57176632/1, no período de 25.04 A 
06.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210103

PORTARIA: 274/2011
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE PMFS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RUROPOLIS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572278261/ARIANA KELLY MOTA GEMAQUE MATOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 
09/03/2011 a 18/03/2011
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENG. FLORESTAL) / 
9.5 diárias (Completa) / de 09/03/2011 a 18/03/2011
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 09/03/2011 a 
18/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210108

PORTARIA: 278/2011-GAB/SEMA DE 04/03/2011
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- FELIPE PONTES MODESTO- 57227592/1
LOCAL: SANTA ISABEL/PA
PERÍODO: 02/03/2011
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
TERMO DE REFERÊNCIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210100

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA SUBSIDIAR 
EMBASAMENTO TÉCNICO QUANTO A ESCOLHA DO INSTRUMENTO 
E PROCEDIMENTOS DE LICENCIAMENTO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 04/03/2011
541862522/FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA (BIOLOGO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 04/03/2011
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 04/03/2011
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENG. CIVIL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210096

PORTARIA Nº 262/2011-DGAF/GAB/SEMA 
DE 02 DE MARÇO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. nº38049/
GEIND/CLA/DILAP/2011, de 24.01.2011;
RESOLVE
Interromper a contar de 24/01/2011, a Licença Prêmio 
concedida através da Portaria 3263/2010 de 18/10/2010, 
publicada em DOE dia 21/10/2010, à servidora CASSILDA 
DO SOCORRO DIAS DE MORAES, matrícula nº 5141818/1, 
ocupante do cargo de Engenheira Química.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210097

PORTARIA: 275/2011
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA NO PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENG. FLORESTAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 20/03/2011
00000/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210091

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PMFS/POA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276221/ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 
13/03/2011 a 25/03/2011
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENG. 
FLORESTAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 
25/03/2011
572278291/JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 
13/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210093

PORTARIA Nº. 268/2011-DGAF/GAB/SEMA 
DE 03 DE MARÇO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 107863A/11;
R E S O L V E


